
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 74,857 15,100 59,757

1.기타 교직원보수 59,757 0 59,757

1.교직원대체인건비 59,757 0 59,757

1.교원대체인건비 59,757 0 59,757

1.기간제교원인건비 56,072 0 56,072
(성립전)진로,특수교사 인건비(목적) : 

20,679,500원*2명=
41,359,000

(성립전)기간제교원성과상여금(목적) : 

2,452,166원*6명=
14,713,000

2.기간제교원법정부담금 3,685 0 3,685
(성립전)진로,특수교사 법정부담금(목적)

 : 1,842,500원*2명=
3,685,000

2.학생복지/교육격차 해소 644,945 525,364 119,581

2.보건관리 85,378 47,480 37,898

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 35,050 14,990 20,060

2.보건실운영 10,690 7,730 2,960

3.비품구입비 2,960 0 2,960
(성립전)휠체어구입비(목적) : 480,000원

*2대=
960,000

(성립전)자동심장충격기구입비(목적) : 

2,000,000원*1대=
2,000,000

3.[국고]흡연예방실천학교운영 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100 (성립전)금연교육비 : 800,000원*2회= 1,600,000

(성립전)흡연예방활동비 : 250,000원*2회= 500,000

4.보건실환경개선 15,000 0 15,000

1.일반수용비 8,660 0 8,660
(성립전)보건실환경개선(목적) : 

8,660,000원*1식=
8,660,000

2.비품구입비 6,340 0 6,340
(성립전)보건실환경개선물품구입(목적) : 

6,340,000원*1식=
6,340,000

2.학교환경위생관리 50,328 32,490 17,838

1.먹는물관리 8,778 8,100 678

1.일반수용비 8,778 8,100 678 정수기임차료 : 678,000원*1식= 678,000

3.방역관리 25,560 8,400 17,160

1.일반수용비 18,360 0 18,360
(성립전)방역활동자원봉사자운영비(목적)

 : 382,500원*8명*6월=
18,360,000

2.학생복지비 7,200 8,400 -1,200 교사내소독 : -200,000원*6회== -1,200,000

교사내소독(경상) : -200,000원*6회= -1,200,000

감염병예방물품구입(경상) : 1,200,000원

*1식=
1,200,000

3.학생복지 144,682 62,999 81,683
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예산액

기정

예산액

비교

증감
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1.교육복지우선 5,000 0 5,000

1.교육복지사업 운영비 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,480 0 2,480
(성립전)자율동아리강사비(목적) : 37,000

원*2명*14회=
1,036,000

(성립전)통합프로그램강사비(목적) : 

37,000원*2명*6시간=
444,000

(성립전)개별상담강사비(목적) : 50,000원

*2명*10회=
1,000,000

2.교육운영비 2,520 0 2,520
(성립전)사제동행멘토링활동비(목적) : 

50,000원*6팀*5회=
1,500,000

(성립전)학교생활지원긴급지원비(목적) : 

50,000원*10명*1회=
500,000

(성립전)통합프로그램재료비(목적) : 

52,000원*10명=
520,000

2.학생복지운영 139,682 62,999 76,683

2.학생교과서구입 41,136 43,501 -2,365

1.교육운영비 41,136 43,501 -2,365 교과서구입(경상) : -2,113,000원*1회= -2,113,000

교과서분배학생간식구입비 : -252,000원*1

식=
-252,000

3.학생교복구입 79,800 13,200 66,600

1.학생복지비 79,800 13,200 66,600 학생교복구입(목적) : 300,000원*222명= 66,600,000

4.통폐합재정지원금 12,448 0 12,448

1.일반수용비 800 0 800
(성립전)학급우산꽂이(목적) : 40,000원

*20개=
800,000

2.학생복지비 11,648 0 11,648
(성립전)졸업앨범구입비(목적) : 43,000원

*136부=
5,848,000

(성립전)학생체육과전용운동화(목적) : 

100,000원*58켤례=
5,800,000

3.기본적 교육활동 308,974 153,267 155,707

1.교과 활동 66,533 44,965 21,568

1.교과활동지원 4,124 4,559 -435

1.교사용교과서(지도서)구입 1,124 1,559 -435

1.교육운영비 1,124 1,559 -435
교사용지도서구입(경상) : -435,000원*1식

=
-435,000

2.국어 교과활동 1,800 300 1,500

2.통폐합재정지원금 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)문예행사운영(목적) : 500,000원

*3회=
1,500,000

5.과학 교과활동 26,464 15,400 11,064

2.통폐합재정지원금 11,064 0 11,064
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1.운영수당 814 0 814
(성립전)제과제빵강사비(목적) : 37,000원

*22시간=
814,000

2.교육운영비 8,450 0 8,450
(성립전)가사실조리도구(목적) : 

2,750,000원*2회=
5,500,000

(성립전)제과제빵재료비(목적) : 10,000원

*295명=
2,950,000

3.비품구입비 1,800 0 1,800
(성립전)오븐받침대(목적) : 450,000원*4

개=
1,800,000

6.체육 교과활동 7,610 3,400 4,210

1.교과운영 3,400 3,400 0

2.교육운영비 2,200 2,500 -300 물품구입및유지보수비 : -300,000원*1대= -300,000

3.비품구입비 300 0 300 다목적라인기구입 : 300,000원*1대= 300,000

2.통폐합재정지원금 4,210 0 4,210

1.일반수용비 700 0 700
(성립전)강당비품안전펜스설치(목적) : 

700,000원*1식=
700,000

2.비품구입비 3,510 0 3,510
(성립전)전자시계(운동장,강당)(목적) : 

3,510,000원*1식 =
3,510,000

8.외국어 교과활동 3,260 1,500 1,760

2.통폐합재정지원금 1,760 0 1,760

1.교육운영비 1,760 0 1,760
(성립전)영어학습용품비(목적) : 

1,760,000원*1회=
1,760,000

9.선택 교과활동 550 250 300

2.통폐합재정지원금 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전)한문과교과용품비(목적) : 

300,000원*1회=
300,000

10.특수교육교과활동 6,945 3,776 3,169

1.교과운영 3,776 3,328 448

2.교육운영비 3,488 3,040 448 현장학습활동경비 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

수업및학습용품비 : 500,000원*2회= 1,000,000

장애인식개선교육비 : 324,000원*2회= 648,000

2.특수교육지도사인건비 0 448 -448

1.기간제근로자인건비 0 448 -448 초과근무수당 : -448,000원*1식= -448,000

3.통폐합재정지원금 3,169 0 3,169

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)수업및학습용품비(목적) : 

500,000원*4회=
2,000,000

2.비품구입비 1,169 0 1,169
(성립전)비품구입비(목적) : 1,169,000원

*1식=
1,169,000

2.창의적 체험활동 217,907 83,768 134,139

곽영애 2023년 03월 30일 15시 20분 35초 3 전라북도교육청 군산동산중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 35,180 35,180 0

2.학예회 0 14,000 -14,000

1.교육운영비 0 14,000 -14,000 축제운영비 : -14,000,000원*1식= -14,000,000

6.통폐합재정지원금 14,000 0 14,000

1.교육운영비 14,000 0 14,000
(성립전)축제운영비(목적) : 14,000,000원

*1식=
14,000,000

2.현장체험학습활동 130,939 24,720 106,219

1.수학여행 79,300 6,650 72,650

1.여비 6,300 0 6,300 인솔교사여비 : 6,300,000원*1식= 6,300,000

2.교육운영비 73,000 6,650 66,350
3학년테마식현장체험학습비(수익자) : 

-6,650,000원*1식=
-6,650,000

2학년숙박비(목적) : 60,698원*159명= 9,651,000

3학년숙박비(목적) : 60,900원*133명 = 8,100,000

2학년식비,교통비,입장료 등(목적) : 

189,300원*159명 =
30,099,000

3학년식비,교통비,입장료 등(목적) : 

189,095원*133명=
25,150,000

3.통폐합재정지원금 33,569 0 33,569

1.교육운영비 33,569 0 33,569
(성립전)2학년테마식현장학습비(목적) : 

17,204,000원*1회=
17,204,000

(성립전)3학년테마식현장학습비(목적) : 

14,165,000원*1회=
14,165,000

(성립전)1학년문화체험활동(목적) : 

10,000원*220명=
2,200,000

3.동아리활동 38,438 10,518 27,920

1.동아리활동 6,328 10,328 -4,000

2.학생복지비 0 4,000 -4,000 동아리부서운영비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

2.학교스포츠클럽활동 12,390 190 12,200

1.교육운영비 170 0 170
(성립전)학교스포츠클럽대회출전비(목적)

 : 170,000원*1회=
170,000

3.비품구입비 12,030 0 12,030
(성립전)축구골대구입(목적) : 5,500,000

원*1조=
5,500,000

(성립전)농구대구입(목적) : 4,400,000원

*1조=
4,400,000

(성립전)넷볼골대구입(목적) : 1,430,000

원*1조=
1,430,000

(성립전)강당신발장(목적) : 350,000원*2

개=
700,000

3.365+ 체육온활동 5,000 0 5,000

1.운영수당 980 0 980
(성립전)강사비(목적) : 35,000원*2시간

*14주 =
980,000
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2.교육운영비 3,770 0 3,770
(성립전)식,간식비(목적) : 11,000원*15명

*14회=
2,310,000

(성립전)운영물품구입(목적) : 110,000원

*1회=
110,000

(성립전)유니폼구입(목적) : 90,000원*15

명=
1,350,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전)교사학습공동체협의회(목적) : 

125,000원*2회=
250,000

4.통폐합재정지원금 14,720 0 14,720

1.일반수용비 1,540 0 1,540
(성립전)동아리실5T면취거울유리(목적) : 

770,000원*2식=
1,540,000

2.교육운영비 2,580 0 2,580
(성립전)동아리물품구입비(드럼용품)(목

적) : 258,000원*10회 =
2,580,000

3.학생복지비 4,000 0 4,000
(성립전)동아리부서비(목적) : 4,000,000

원*1식=
4,000,000

4.비품구입비 6,600 0 6,600
(성립전)동아리악기구입비(드럼,심벌)(목

적) : 2,200,000원*3회=
6,600,000

4.선택적 교육활동 40,130 22,090 18,040

1.방과후학교 운영 19,520 2,480 17,040

1.방과후학교운영 19,520 2,480 17,040

1.특기적성교육 18,240 2,480 15,760

1.기타수당 0 1,200 -1,200 내부강사수당 : -30,000원*40회= -1,200,000

2.운영수당 5,994 1,280 4,714
(성립전)강사수당(목적) : 37,000원*162시

간=
5,994,000

강사수당 : -32,000원*40회= -1,280,000

3.교육운영비 11,650 0 11,650
(성립전)교재및재료비(목적) : 139,625원

*80명=
11,170,000

(성립전)간식비(목적) : 3,000원*80명*2회

=
480,000

4.기간제근로자법정부담금 50 0 50
(성립전)법정부담금(목적) : 50,000원*1회

=
50,000

5.목적사업업무추진비 546 0 546 (성립전)협의회비(목적) : 14,000원*39명= 546,000

2.토요스포츠운영 980 0 980

1.기타수당 980 0 980
(성립전)강사수당(목적) : 61,250원*1명

*16주=
980,000

3.방과후자유수강권 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전)EBS스스로배움터수강료(목적) : 

25,000원*4명*3회=
300,000

2.독서활동 20,610 19,610 1,000

1.독서활동운영 20,610 19,610 1,000

1.도서관운영 9,110 19,610 -10,500

1.교육운영비 6,683 5,883 800 도서관행사물품구입 : -1,748,000원*1식= -1,748,000
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도서관물품구입(경상) : 2,548,000원*1회= 2,548,000

2.도서구입비 2,427 13,727 -11,300 도서구입 : -11,300,000원*1식= -11,300,000

2.통폐합재정지원금 11,500 0 11,500

1.도서구입비 11,500 0 11,500
(성립전)도서구입(목적) : 11,500,000원*1

식=
11,500,000

5.교육활동 지원 131,612 56,647 74,965

1.교무업무 운영 25,806 22,445 3,361

1.교무학사운영 25,806 22,445 3,361

7.통폐합재정지원금 3,361 0 3,361

1.일반수용비 385 0 385
(성립전)컴시간알리미이용료(목적) : 

385,000원*1회=
385,000

2.학습준비물 1,309 0 1,309
(성립전)전학년학습준비물(목적) : 

1,309,000원*1식=
1,309,000

3.비품구입비 1,667 0 1,667
(성립전)핸드폰보관함(목적) : 120,000원

*1개=
120,000

(성립전)이동식키트(목적) : 150,000원*1

개=
150,000

(성립전)청소용품세탁기및청소기구입(목

적) : 248,500원*2대=
497,000

(성립전)코팅기(목적) : 450,000원*2대 = 900,000

2.생활지도운영 45,785 22,430 23,355

1.학생생활상담지도 30,355 22,140 8,215

1.학생생활지도 운영 4,340 15,740 -11,400

3.교육운영비 1,140 12,540 -11,400
인성교육프로그램운영비 : -20,000원*570

명 =
-11,400,000

2.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전)배움터자원봉사자활동비(목적) : 

10,000원*56시간*12월=
6,720,000

3.상담실운영비 4,400 6,400 -2,000

1.교육운영비 4,300 6,300 -2,000 상담프로그램운영비 : -10,000원*200명= = -2,000,000

4.통폐합재정지원금 14,895 0 14,895

1.교육운영비 14,895 0 14,895
(성립전)인성교육프로그램운영비(목적) : 

20,000원*570명=
11,400,000

(성립전)상담교육프로그램(목적) : 10,000

원*200명 =
2,000,000

(성립전)상담용접이식보조의자(목적) : 

10,000원*10개=
100,000

(성립전)교육물품구입(목적) : 139,500원

*10회=
1,395,000

2.학교폭력예방 15,430 290 15,140

곽영애 2023년 03월 30일 15시 20분 35초 6 전라북도교육청 군산동산중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방지원 11,000 0 11,000

1.기간제교원인건비 9,504 0 9,504
(성립전)학교폭력담당지원교사인건비(목

적) : 32,000원*9시간*33주=
9,504,000

2.교육운영비 950 0 950
(성립전)어울림프로그램운영비(목적) : 

10,000원*5명*19학급=
950,000

3.기간제교원법정부담금 246 0 246
(성립전)4대보험기관부담금(목적) : 

870,400원*2.825%*10회=
246,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)교사학습공동체협의회비(목적) : 

15,000원*10명*2회=
300,000

3.통폐합재정지원금 4,140 0 4,140

1.교육운영비 4,140 0 4,140
(성립전)어울림프로그램운영비(목적) : 

10,000원*6명*19학급=
1,140,000

(성립전)교내스포츠리그전행사(목적) : 

6,000원*500명=
3,000,000

3.학습지원실 운영 37,636 8,272 29,364

2.정보화실운영 37,056 7,692 29,364

2.통폐합재정지원금 29,364 0 29,364

1.교육운영비 5,994 0 5,994
(성립전)정보화물품구입(목적) : 298,200

원*10회=
2,982,000

(성립전)특별실TV거치대(목적) : 126,500

원*8대=
1,012,000

(성립전)잉크젯플로터운영비(목적) : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

2.비품구입비 23,370 0 23,370
(성립전)정보화비품구입(목적) : 

23,370,000원*1식=
23,370,000

4.교육여건 개선 22,385 3,500 18,885

1.교육환경개선 22,385 3,500 18,885

2.TV구입 18,885 0 18,885

1.비품구입비 18,885 0 18,885
(성립전)TV구입(목적) : 1,220,000원*15대

=
18,300,000

(성립전)TV거치대(목적) : 39,000원*15대= 585,000

6.학교 일반운영 242,622 199,217 43,405

1.학교기관 운영 41,943 33,398 8,545

1.부서기본운영 41,943 33,398 8,545

2.행정실운영 22,544 17,804 4,740

1.일반수용비 17,508 13,668 3,840 사무용품구입 : 60,000원*22종= 1,320,000

복사용지구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

전자계약수수료 : 40,000원*13회= 520,000

3.여비 2,700 1,800 900 관내외출장여비 : 30,000원*6명*5월= 900,000
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3.교무부운영 10,141 6,336 3,805

2.여비 5,400 2,400 3,000 관내외출장여비 : 30,000원*20명*5월= 3,000,000

5.비품구입비 805 0 805 교무실비품구입 : 805,000원*1식= 805,000

2.시설 장비 유지 196,579 161,719 34,860

1.학교시설장비유지 196,579 161,719 34,860

1.공공요금및제세공과금 81,536 61,954 19,582

2.전기요금 45,742 37,920 7,822 전기요금 : 3,911,000원*2월= 7,822,000

4.연료비 10,000 0 10,000 도시가스료 : 1,000,000원*10월= 10,000,000

5.기타공공요금 12,394 10,634 1,760 등기위탁수수료 : 1,760,000원*1회= 1,760,000

2.시설관리용역 19,400 18,632 768

1.일반수용비 19,400 18,632 768 소방시설관리용역비 : 768,000원*1식= 768,000

3.시설일반관리 15,545 16,900 -1,355

1.기간제근로자인건비 100 0 100
초과근무수당(시설관리직) : 50,000원*2회

=
100,000

2.일반수용비 14,645 16,100 -1,455 소규모수선비 : 4,195,000원*1식= 4,195,000

냉난방기청소및유지관리비 : -5,650,000원

*1식=
-5,650,000

수목관리비 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

시설소모품구입 : 1,200,000원*1식= 1,200,000

4.화장실관리 21,983 21,483 500

2.일반수용비 1,400 900 500 화장지구입비 : 500,000원*1회= 500,000

6.전자태그기반물품관리비 15,365 0 15,365

1.일반수용비 10,365 0 10,365
(성립전)전자태그소모품구입(목적) : 

6,515,000원*1회=
6,515,000

(성립전)전자태그물품관리용역비(목적) : 

3,850,000원*1식=
3,850,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전)전자태그리더기및발행기(목적) : 

5,000,000원*1대=
5,000,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

세출합계 1,444,140 972,685 471,455

곽영애 2023년 03월 30일 15시 20분 35초 8 전라북도교육청 군산동산중학교


